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Abstrakt (česky):

Práce se zabývá problematikou lidí s tělesným postižením v pravěku a raném

středověku. Ze vzorku české archeologické literatury shromažďuje a vyhodnocuje údaje o

archeologických nálezech s patologickými jevy, které by mohly svědčit o postižení jejich

nositelů. Shrnuje dosavadní stav poznání zejména na základě zahraniční literatury a uvádí

případy reflexe postižení v mytologii, právních normách, literatuře a ikonografii minulých

společností a etnografických paralel.

Pro další výzkum v této oblasti doporučuje zhodnocení velkých pohřebišť a klade

důraz na multidisciplinární přístup k tématu.

Abstract (in English):

The theme of this bachelor thesis concerns with people with disabilities in prehistory

and early Medieval Ages. It gathers and evaluates osteological data from sample of Czech

archaeological journals, that may prove disability. It sums up current state of knowledge and

mentions various examples of reflexion of disability in mythology, laws, literature and

iconography of past societies and current ethnographical parallels.

For further investigation it sugests evaulation of big cemeteries and emphasizes

multidisciplinar aproach on the subject.
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1 Úvod

„Postižení je přítomné ve všech společnostech a jeden každý z nás se může v některé

části života stát postiženým. Vnímání a nakládání s faktem postižení, podobně jako tomu je

u nemoci, odráží sociální, kulturní a politické prostředí. Archeologové a antropologové by se

tudíž měli o toto téma zajímat už z podstaty svojí profese. “ (Roberts 2000, 46)
1

Už když jsem se hlásil na vysokou školu, nemohl jsem se rozhodnout mezi archeologií

a speciální pedagogikou, a i když jsem pak začal studovat archeologii (čehož nelituji), zůstala

pro mě práce s lidmi s postižením jednou ze základních součástí života (vedu v Jedličkově

ústavu divadelní soubor herců na vozíku „Ještě chvilku…”). Důvody jsou nasnadě - jde

o práci s živými lidmi, kteří člověka potřebují, a studium archeologie vedle nich kolikrát

vypadalo jako něco abstraktního a teoretického. Byly to pro mě dva světy, mezi kterými jsem

se pohyboval, ale vnímal jsem je velice odděleně a tudíž, když jsem se rozhodoval o tématu

své bakalářské práce, ani mě nenapadlo je propojit. S tímto nápadem přišla až doktorka

Zuzana Bláhová a rovnou se nabídla takovou práci vést, za obé jí jsem neskonale vděčný.

V současné světové populaci se množství jedinců s nějakým druhem postižení

pohybuje mezi 10 a 12 %, a ačkoli toto procento nelze přímo promítnout do minulosti, musel

být i tehdy jejich počet nezanedbatelný (Cătălin 2013, 39). Přesto často jediné, co většinu

i odborné veřejnosti napadne, je, že v minulosti tito lidé nepřežili, pokud nebyli přímo

zlikvidováni „jako ve Spartě“.

Cílem této práce je shromáždit údaje o archeologických nálezech z pravěku a raného

středověku na území ČR, které dokládají nebo mohou dokládat přítomnost tělesně

postižených osob, jejich život, sociální postavení a vztah společnosti k nim, a prezentovat je

formou katalogu.

Dalším cílem je pak shrnout dosavadní stav poznání na základě dostupné naší

i zahraniční archeologické, historické, etnografické, antropologické a sociologické literatury

a pokusit se o formulaci obecnějších závěrů.

Vzhledem k nedostatku česky psaných titulů jsem byl nucen čerpat do velké míry ze

zahraničních zdrojů. Fenomén postižení je v současnosti předmětem zájmu řady oborů,

informace tedy budu čerpat napříč příslušnými literaturami

1
Není-li uvedeno jinak, je autorem všech překladů cizojazyčných citátů do češtiny autor této práce.
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Téma postižení v minulosti svým rozsahem překračuje rozsah této práce, mnohé jeho

aspekty tak budu nucen spíše jen letmo zmínit, např. etnografie postižení by si rozhodně

zasloužila zpracování v samostatné práci.

Rád bych, aby moje práce posloužila jako východisko pro archeology, jestliže na

svých výzkumech najdou pozůstatky jedinců s postižením, které budou chtít zasadit do širšího

kontextu.

„Ačkoli se o postižených lidech často uvažuje jako o 'těch druhých', je potřeba si

uvědomit, že postižení je pohyblivá kategorie. Někteří archeologové se stanou postiženými,

někteří postižení jsou archeology. Postižení nejsou ‘ti druzí’, jsme to ‘my’.“ (Cross 2007,

191)
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2 Materiály a metody

2.1 Speciálně pedagogická terminologie

Speciální pedagogika si jako věda zabývající se primárně lidmi s postižením

vybudovala pro své bádání a praxi vlastní terminologii. Pro člověka mimo obor může být tato

terminologie poněkud nepřehledná, navíc během posledních několika desetiletí doznala

značných změn. Je proto třeba si na tomto místě ujasnit současné speciálně pedagogické

termíny a vymezit terminologii, která bude používána ve zbytku této práce

Speciální pedagogika je sice obor zaměřený na vzdělávání osob s postižením, stejně

jako jiné obory však k tomu potřebuje uchopit širší kontext zákonitostí výchovy, rozvoje,

vzdělávání a pracovního a společenského začlenění lidí s postižením. K pochopení těchto

zákonitostí spolupracuje nejčastěji s pedagogickými, medicínskými a sociologickými obory

(Ludíková 2002, 5). Z hlediska speciální pedagogiky se za postižené „považují všechny děti,

mladí lidé a dospělí, kteří jsou v učení, sociálním chování, komunikaci a řeči nebo

v psychomotorických schopnostech tak omezeni, že jejich spoluúčast na životě ve společnosti

je podstatně snížena” (Pipeková 2006, 98).

V průběhu vývoje docházelo k častým změnám označení samotných jedinců, jimž

speciální pedagogika věnuje svou pozornost. Hovoří se o lidech postižených,

handicapovaných, invalidních, defektních, znevýhodněných, nemocných, vyžadujících

zvláštní péči, lidech se změněnou pracovní schopností etc. Je tedy potřeba ujasnit si základní

termíny a jejich význam (Ludíková 2002, 7).

Defekt (vada, porucha, anglicky impairment) je nezvratný nedostatek v anatomické

stavbě organismu a jeho funcích. Defekty se dále dělí dle doby vzniku na vrozené a získané,

dle charakteristiky na orgánové (zachovávající funkci orgánu) a funkční (omezuje funkci

orgánu), dle intenzity etc.

Postižení (disaptibilita, anglicky disability) je pojímáno jako omezení nebo ztráta

schopnosti vykonávat činnost způsobem nebo v rozsahu, která je pro člověka považována za

normální.
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Handicap (hendikep, omezení, znevýhodnění, anglicky handicap) je stav

znevýhodnění v rámci interakce člověka s jeho společenským prostředím. Je definován

společností, ve které se jedinec nachází - defekt se handicapem stává pouze v jistých životních

situacích. Míra, jakou jsou narušeny vztahy mezi jednotlivcem a jeho prostředím, se pak

nazývá defektivita (Ludíková 2002, 8).

Vztah těchto pojmů můžeme také vyjádřit následujícím příkladem. To, že člověk

nemá prsty na jedné ruce, je defekt. Neschopnost v důsledku tohoto defektu uchopit

a používat touto rukou pero či meč je postižení. A situace, kdy se v důsledku toho nemůže

člověk v dané společnosti uplatnit jako bojovník či písař a důsledky, které z toho pro něj

plynou, jsou jeho handicap.

Hlavně před rokem 1989, ale i dnes, člověk často slýchá označení „invalida“, které je

dnes považováno za silně nekorektní - v doslovném překladu znamená „neplatný
2
“, což je

v přímém protikladu k tomu, jak nyní nazíráme osoby s postižením. V posledních letech se ve

speciálně pedagogické ale už i novější archeologické literatuře (např. Battles 2011) upouští od

označení postižený člověk a přikláníme se k označení člověk s postižením nebo člověk se

speciálními potřebami. Důvodem těchto změn jsou negativní konotace slova postižení a snaha

upřednostňovat lidství jedince před jeho postižením (tzv. People-First Language). Je dobré

mít na paměti, že veškerá dosavadní terminologická praxe byla v rukou lidí bez postižení.

V současné době se lidé s postižením snaží převzít kontrolu nad svým vlastním určením,

a ačkoli debaty stále pokračují, trend mezi současnými aktivisty je označovat za postiženého

jen toho, kdo se za postiženého považuje sám (Cross 2007, 180). V současné české

společnosti je tento trend nejpatrnější u komunity Neslyšících, která odmítá označení za

postižené a považuje se za kulturní a jazykovou menšinu (velké „N” je tedy použito záměrně).


[…]

100 -101 RS 12. st. kostelní hřbitov

hrob č.
10 muž 30 - 40

téměř úplná
zlomkovitá k.,
neanatomické
u. x

tuberkulóza hrudní
páteře s vytvořením
bloku na 6 - 1 obratli,
vytvořen hrb, horní
část páteře
předozadně zahnuta
dopředu a šikmo dolů,
pravděpodobně
doprovázeno plicní
TBC, předpokládaná
deformace hrudníku a
anomální zatížení
dolních končetin v
důledku změny těžiště
těla neuvádí (hrbáč) nemoc

Nechvíle -
Postředník
2009, 407;
Kuželka -
Hendrychová
1993, 32;

Mladá
Boleslav

Mladá
Boleslav

Staroměstské
námětí čp.
100 -101 RS 12. st. kostelní hřbitov

hrob č.
11 žena 40 - 50 téměř úplná k. x

uzavřený pravý zevní
zvukovod (atresia) a
kazivost zubů

neuvádí
(neslyšela na
jedno ucho) vrozený

Nechvíle -
Postředník
2009, 407;
Kuželka -
Hendrychová
1993, 36;

Mladá
Boleslav

Mladá
Boleslav

Staroměstské
námětí čp.
100 -101 RS 12. st. kostelní hřbitov

hrob č.
13 žena 30 - 50

neúplná k.,
neanatomické
u. x

pokročilé
degenerativní změny
hrudníku a bederní
páteře neuvádí námaha

Nechvíle -
Postředník
2009, 407;
Kuželka -
Hendrychová
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1993, 46;

Mladá
Boleslav

Mladá
Boleslav

Staroměstské
námětí čp.
100 -101 RS 12. st. kostelní hřbitov

hrob č.
14 muž 40 - 50

neúplná k.,
pouze horní
pol. těla x

vrozený defekt kloubu
6. krčního obratle
(spondylosis
interarticularis)

mohl mít bolesti
krční páteře vrozený

Nechvíle -
Postředník
2009, 407;
Kuželka -
Hendrychová
1993, 49;

Nudvojovic
e Turnov

kostel Jana
Křtitele VS

12. st. -
14/15. st. pohřby v kostele

hrob č.
5 muž 40 - 50

neúplná k.,
pouze horní
pol. těla x

zhojená obranná
zlomenina levé loketní
kosti a "tenisový nebo
oštěpařský loket"

trvalé vybočení
levé ruky zevně a
její snížená
funkce zranění

Kuželka 2003,
679;
Prostředník
2003, 638;

Praha 9 –
Čakovice Praha

Třeboradice,
ul. V
Pačátkách B

starší doba
bronzová zásobní objekt skelet 1 žena 40 – 50

mírně
poškozeno pohřeb na břiše

přední zuby záměrně
obroušeny až ke
kořenům, 5
intravitálních ztrát
zubů, pokročilá
deformační
spondylóza hrudní a
bederní páteře

neuvádí
(problémy při
přijímání stravy,
bolesti zad?)

záměrný
zásah,
námaha?

Stránská -
Řídký 2010,
300;

Tetín Beroun x RS

poslední 1/3
9. st. -
polovina 10.
st.

pohřebiště u
hradiště

hrob č.
7 muž 20 - 30

dobré,
poškození při
skrývce

pohřben na
břiše

vrozený parietální
přisedlý výhřez
mozkových plen mezi
temenní kosti
způsobený rozštěpem
lebky, pravděpodobně
další postižení

snadná
zranitelnost a
infikovatelnost,
vyžaduje
soustavnou
(privilegovanou)
péči vrozený

Kubálek -
Stolz -
Sasková -
Vaněk 2008,
645;

Tišice Mělník pískovna L LT B2b pohřebiště
hrob č.
8 muž 20 - 30 dobré

bojovnická
výbava, v
sousedství
muže
pohřbeného na
břiše

hypoplasie dens axis
vedoucí k nestabilitě
atlantoaxiálního
přechodu

neuvádí (možné
neurologické
obtíže a špatná
pohyblivost svalů
šíje či
nepřirozená
poloha hlavy) x

Stránská
1997, 267;
Turek 1997,
238;

Tuchoměřic
e

Praha -
západ Za špýcharem E

jordanovská
k. sídlištní areál

objekt č.
3 dítě 12

poškozená k.,
neanatomické
u.

interpretován
jako základová
oběť meningitis

neuvádí
(ztuhlost,
zmatenost,
bolesti hlavy,
horečky,
neléčená vede k
trvalému
postižení - ztrátě infekce

Sankot -
Zápotocký
2011, 81;
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sluchu, epilepsii
etc.)

Vlíněves Mělník v pískovně SN
vinařická sk.,
4. - pol. 5. st. pohřebiště

hrob č.
195 muž 50 + špatné

vykraden,
druhotně
otočen na levý
bok až téměř na
břicho

degenerativní změny
krční páteře a srůsty
hrudních obratlů
(možná Bechtěrevova
nemoc), srůst pánve a
kosti křížové,
artrotické změny
ramenních kloubů

neuvádí (bolesti
zad) vrozený?

Limburský -
Likovský -
Velemínský -
Fleková 2010,
156;

Zbuzany
Praha -
západ

Chotečská
ulice RS 10. - 11. st. pohřebiště

hrob č.
7 muž 60 +

poškozen
hlodavci x

zhojené doskokové
kompresní zlomeniny
obratlů, kloubů noh a
levé ruky a
pravděpodobně zánět
mozkových blan neuvádí zranění

Kubálek
2012, 369;
Stolz -
Stolzová -
Lutovský
2012, 332;

Žatec Louny
Dvořákova
ulice RS závěr 12. st pohřebiště

jedinec
A muž 30 - 40 dobré

dvojhrob,
násilná smrt

Scheuermannova
nemoc (6. až 10.
obratel)

neuvádí (bolesti
zad) námaha?

Malyková -
Likovský -
Velemínský -
Čech 2014,
899;