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Michal Jokeš: Tělesně postižení lidé v pravěku a raném středověku. Ústav pro archeologii FF

UK, Praha 2015. 53 strany textu, 6 obr., 6 stran katalogu v tabulce.

Michal Jokeš si zvolil téma blízké jeho zájmu o postižené, s nimiž již dlouho pracuje a je tak skrze

praxi dobře obeznámen s jejich životem, zároveň však i s teoretickým rozměrem chápání tělesného

postižení. Byla by bývala škoda nevyužít této jeho kvalifikace a nerozšířit zájem české archeologie

tímto směrem. Předložená bakalářská práce rozhodně není špatným výsledkem.

Struktura práce je klasická. Je třeba vyzdvihnout jasně a čtivě napsaný úvod a závěr, které

nijak nepřipomínají bezradné a formální pokusy v některých bakalářských pracech naopak ukazují,

že autor od počátku ví, co chce, a téma mu není lhostejné. Jak sám podotýká, v české literatuře

nenalezl dostatek příslušně zaměřených publikací (soupis podstatnějších monografií předkládá

v kap. 2.2.1) a musil vycházet z literatury zahraniční – to je ovšem klad a nikoli zápor práce. Sice

byl jazykovými znalostmi omezen na anglickou jazykovou sféru, nicméně tam je tato problematika

asi nejpropracovanější. Musil také kombinovat zdroje různé povahy, nikoli pracovat pouze s čistě

archeologickými, a díky tomuto víceoborovému přístupu dospěl k poměrně širokému obrazu, který

sice není ještě komplexním řešením problému, je však solidním perspektivním východiskem

takového řešení, a v našem oborovém diskursu se mu přiblížil nejvíce.

Definici požívaných pojmů týkajících se postižení přebírá autor ze speciální pedagogiky; u

práce hraničního tématu pokládám tuto kapitolu za zcela nezbytnou. Jednou z nejpřínosnějších částí

práce je kap. 2.2.2 Archeologie postižení, která přináší u nás unikátní přehled dosavadního bádání,

formulace problémů a jejich diskuse ve světovém měřítku, přičemž autor ke všemu zaujímá vlastní

stanovisko, a navazující kap. 2.2.3 a 2.2.4, v nichž autor ozřejmuje, jaké defekty vůbec zanechávají

stopy na kostech, a hlavně jaké defekty způsobují postižení. Poukazuje na rozdíl mezi medicínským

a sociálním hlediskem, protože postižení ve smyslu vlivu na životní možnosti není totéž co

objektivně doložené onemocnění či tělesná vada. I zde se opírá o teorii a zkušenosti ze sféry

sociální práce včetně pohledu samotných postižených lidí, jak jej sám zná. Zajímavý je exkurs o

nepravidelných pohřbech a jejich vztahu k hypotetickému postižení, přestože vychází plně z jediné

publikace – je to však uvědomělá reflexe, nikoli pouhé výpisky, navíc reflexe doplněná poté logicky

z dalších prací. V kap. 2.2.5 autor uvádí vybrané obecně známé nálezy koster s defekty a

publikované názory na jejich interpretaci, pokud jde o postavení těchto lidí v jejich společnosti.

Kap. 2.3 podává obraz postavení postiženého člověka ve společnosti skrze starou evropskou

mytologii, zákony, literaturu a památky výtvarného umění. Je to tedy část nearcheologická,

vycházející opět v zásadě z jedné monografie, nicméně opět doplněná na základě dalších titulů,

s jejichž pomocí se M. Jokeš snažil alespoň zčásti revidovat neúplné či nekompetentní autorovy

údaje, a jako interpretační rámec je koneckonců nezbytná. (Zbylé nepřesnosti jsou spíše chybou

autora zdroje, který není odborníkem v příslušných oborech, než autora této bakalářské práce,

kterého nejspíše nenapadlo je kontrolovat.) Obdobně autor používá účelného výběru etnografických

poznatků v kap. 2.4.

Kap. 3 je komentářem k soupisu vybraných archeologických dokladů tělesného postižení. Je

třeba ocenit rozbor jediného dosud publikovaného zpracování problému a možností jeho využití. Na

úvod katalogu autor správně zařadil kriteria výběru a popis struktury hesla. Katalog by pak ovšem

spíše měl být zařazen již sem a ne až do příloh. Kap. 4 je solidně napsanou analysou; je zřejmé, že

větší a representativnější vzorek údajů by mohl poskytnout širší spektrum případů a problémů, autor

si toho je vědom a partie je i přesto metodologicky přínosná.

Jazyk práce je na velmi dobré úrovni, text působí konsistentně a plynule. Je třeba ocenit, že

autor kvalitně přeložil citáty z cizojazyčných publikací. (Překlad historických textů převzatý

z publikace B. Titzla bych ovšem doporučovala vždy konfrontovat s příslušnou českou edicí,

existuje-li.) Častěji se vyskytují chyby ve jménech (např. je řec. Strabón nebo lat. Strabo, ale nikoli

Strabó; Illias m. Ílias; státy a vládci starého Předního východu; Curich m. Curych; Vlíněves m.

Vliněves; 1x Neústupný), v interpunkci (chybějící čárky a druhé pomlčky, tečky v popiscích

obrázků), terminologické (plastika x skulptura, aj.), slohové nedostatky (např. psaní číslovek do

deseti číslicí místo slovem), nečeské obraty (s. 33 „dcera…, kterou byl problém provdat“),

překlepy. Formální úprava textu je dobrá. Citace jsou věcně přiměřené a až na výjimky odpovídají

standardu; místy je chybně tečka před citačním odkazem namísto až za ním. Soupis literatury (str.

49-53) obsahuje patřičné publikace. Kvalita obrazových příloh je dobrá.

Student se práci věnoval odpovědně, docházel na konsultace a zasílal vypracované části

k připomínkám. Určitý výpadek, který je také příčinou, že některé části práce působí nedotaženě a

že některým bodům se autor nevěnoval v dostatečné hloubce či šíři, byl způsoben tím, že se autor

věnoval práci se svými postiženými přáteli a svěřenci, což sice nemůže vyvážit nedostatky

předložené práce, na druhou stranu to však nelze považovat za nedbalost.

Předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji

k obhajobě. Práci po úvaze navrhuji s ohledem na přístup a přínos hodnotit známkou výborně,

ačkoli striktně odborně vzato má relevantní nedostatky.

V Praze dne 11. srpna 2015 PhDr. Mgr. Zuzana Bláhová, Ph. D.